UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v  triển khai thực hiện Kết luận

của Thường trực Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19

Huyện uỷ

                    Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19

huyện và các xã/thị trấn;

- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện nhận được Thông báo số 22-TB/VPHU ngày 16-9-2021 của

Văn phòng Huyện uỷ về thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 Huyện uỷ tại cuộc họp ngày 15-9-2021. UBND huyện

yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 với phương châm “chống dịch như

chống giặc”, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, bị động, mất cảnh giác, luôn

sẵn sàng cho mọi tình huống, cấp độ dịch bệnh; trong đó lấy xã/thị trấn làm “pháo

đài”, người dân là “chiến sỹ” chủ động phòng, chống dịch.

 - Tiếp tục biểu dương, khen thưởng, động viên, khích lệ  các tấm gương tốt,

điển hình, cách làm hay trong phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời xử lý, đề

nghị xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân, đơn vị, địa phương chưa làm tốt.

 2. Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện và các xã/thị

trấn: Rà soát, ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành

viên Trung tâm Chỉ huy huyện và các xã/thị trấn.

 3. Phòng Y tế: Tiếp tục rà soát, đánh giá, nhận định dự báo điều chỉnh các

Kế hoạch, Phương án, kịch bản phòng chống dịch phù hợp với thực tế, đảm bảo

theo đúng quy định không để “lúng túng, bị động, bất ngờ”  (lưu ý: kế hoạch, kịch

bản, phòng, chống dịch cấp huyện thực hiện tham mưu rà soát, sau đó tham mưu

báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện uỷ trước khi ban hành).

 4. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội: Tiếp tục tham mưu triển khai

thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp,… bị ảnh hưởng bởi đại

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh

xã hội (lưu ý: đối tượng là người già, phụ nữ, trẻ em, các đối tượng yếu thế, dễ bị

tổn thương).

 5. Phòng Kinh tế & Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp triển khai nhiệm vụ cung

ứng kịp thời hàng hoá, nhu yếu phẩm, lương thực thiết yếu trong trường hợp địa

phương phải áp dụng thực hiện cách ly, giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-

TTg, Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ (nếu dịch bệnh Covid-19 xảy ra

trong cộng đồng).

 6. Trung tâm Y tế huyện: Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh

Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, không phân biệt loại vắc xin,

không tổ chức tiêm dịch vụ có thu tiền; triển khai truy vết, xét nghiệm sàng lọc

trên diện rộng (yếu tố dịch tễ, nguy cơ,…) để phát hiện sớm, sàng lọc triển khai các

biện pháp đáp ứng kịp thời, có hiệu quả.

 7. Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Tiếp

tục thực hiện công tác tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn huyện. Chú trọng nội dung, hình thức tuyên truyền (cụ thể, rõ ràng, dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp từng đối tượng, nhất là vùng đồng bào dân tộc

thiểu số ,…); tiếp tục thực hiện tuyên truyền bằng tiếng Xê Đăng, nghiên cứu xây

dựng thêm chuyên mục tuyên truyền bằng tiếng Giẻ Triêng để phù hợp với từng

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời đẩy mạnh việc truyền thông thực hiện

thông điệp “5K+Vắc xin” và thông điệp 5T để người dân biết, hiểu, thực hiện.

 8. UBND các xã/thị trấn

 - Tiếp tục phát huy, nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Tổ công tác

cộng đồng tại các xã/thị trấn, Ban quản lý thôn/tổ dân phố trong việc giám sát, phát

hiện đề nghị thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo đúng quy định.

 - Bí thư cấp uỷ, người đứng đầu chính quyền thường xuyên kiểm tra, đôn

đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác cộng đồng và chịu trách nhiệm cấp

uỷ cấp trên về hoạt động của Tổ công tác cộng đồng tại địa bàn phụ trách.

 - Tăng cường công tác quản lý, giám sát việc cách ly y tế tại nhà, theo dõi

sức khoẻ tại nhà, các quy định khác về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn

quản lý; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về

phòng, chống dịch.

 9. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Tăng cường chốt

chặn, kiểm soát các đường mòn, lối mở; kiểm soát người, phương tiện xâm nhập

trái phép vào địa bàn huyện, xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm.

 10. Công an huyện

 - Chỉ đạo các đội nghiệp vụ Công an huyện và lực lượng công an xã/thị trấn

tăng cường kiểm soát người, phương tiện đến/ở/về từ vùng dịch.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát việc dừng, đỗ của các phương tiện giao

thông đi qua địa bàn huyện và các điểm giao nhận hàng hoá đặc thù để kịp thời

phản ánh, xử lý những trường hợp vi phạm, ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh xâm

nhập vào địa bàn huyện.

 11. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cách ly tập

trung công dân trở về từ vùng dịch, nhập cảnh,…theo đúng quy định; tăng cường

kiểm soát chặt chẽ trong khu cách ly tập trung không để xảy ra trường hợp nhiễm

chéo trong khu cách ly.

 12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị-xã hội huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên, Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời

kêu gọi, vận động phát huy tinh thần tương thân tương ái đóng góp tinh thần, vật

chất cho công tác phòng, chống dịch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-09-21T15:10:08+0700

		2021-09-21T15:11:30+0700

		2021-09-21T15:11:30+0700

		2021-09-21T15:11:30+0700

		2021-09-21T15:11:30+0700